2025 年 6 月 2 日

受験者ならびに関係者 各位

                                                      神戸学院大学

                                                               入学・高大接続センター

2025 年度一般選抜入試前期日程「日本史」の入試問題ミスにつきまして

2025 年 2 月 1 日に本学が実施しました一般選抜入試前期日程第 1 日の「日本史」において、

入試問題ミスが判明しました。

  このたびの入試問題ミスにより受験者並びに関係者の皆様に多大なるご迷惑をおかけしまし

たことを深くお詫び申し上げますとともに、ミスの内容と対応につきまして下記のとおりお知ら

せいたします。

  厳正、確実であるべき入学試験においてこのような事態を起こしましたことを厳粛に受け止め、

入試問題のチェック体制の更なる強化を図り、再発防止に努めてまいります。

                   記

・試験の概要

試験日：2025年 2月 1日（土）

入試種別：2025年度一般選抜入試前期日程

試験科目：日本史（選択科目）

  対象学部等：法学部、経済学部、経営学部、人文学部、心理学部、現代社会学部、グローバル・コミュ

ニケーション学部英語コースおよび中国語コース、総合リハビリテーション学部社会リ

ハビリテーション学科

・ミスの内容

    一般選抜入試前期日程第 1 日の日本史（大問 IV 問５ 解答番号 42）において、「適切でないも

のを選択肢A～Dの中から１つ選べ」という設問で、選択肢「B」を正答としていましたが、選択肢「C」

も正答であったため、複数の正答が存在していました。

・ミスの発見状況

    当該設問について、本学が正答（適切でないもの）としていた選択肢「B」に加えて選択肢「C」も

正答ではないかとの指摘が外部機関からあり、学内で精査した結果、指摘のとおり正答が２つあるこ

とが判明しました。

・ミスのあった問題の配点

  ３点／150 点

・当該ミスへの対応

    当該設問は正答を１つ選択させるべきところ２つの正答が存在していたため、問題不成立により、

日本史を選択した受験者全員を正解として再度合否判定を行ったところ、新たに１８名が合格となり

ました。また、当該入試で選出される特待生候補者についても再度判定を行ったところ、新たに2名が

特待生候補者となりました。当該合格者および特待生候補者、ならびに関係者の皆様には個別に謝

罪と経緯説明を行っています。

本学への入学希望者には、修学面も含め、安心して学生生活が始められるよう万全の体制を整え

サポートいたします。また、当該合格者および特待生候補者に対し、当該ミスによって生じた経費等に

ついて補償いたします。

【お問い合わせ先】

本件に関するお問い合わせは、神戸学院大学入学・高大接続センター（TEL：078-974-5816）

までお願い申し上げます。

以上